

15 maart, 2024

Vandemoortele publiceert jaarresultaten 2023

GENT, België – 15 maart 2024 – Vandemoortele NV heeft vandaag haar financiële resultaten van 2023 gepubliceerd. Uiterlijk op 29 maart volgt het geïntegreerde jaarrapport, dat een volledig en geïntegreerd beeld zal geven van de financiële, maatschappelijke en milieuprestaties van het bedrijf.

In een uitdagend 2023, gekenmerkt door een onzekere economie en aanhoudende geopolitieke spanningen, behaalde Vandemoortele uitstekende resultaten.

Uitmuntende financiële resultaten

De groepsomzet steeg met € 186 miljoen tot € 1.925 miljoen. De aangepaste EBITDA was € 51 miljoen hoger dan in 2022. "De EBITDA-marge is terug op het niveau van vóór de COVID-19-pandemie. Dat bewijst dat onze bedrijfsstrategie werkt", zegt CEO **Yvon Guérin**. "Heel het jaar hebben we ons geconcentreerd op een hogere toegevoegde waarde en een betere product-, kanaal- en landenmix. We hebben ons ook gefocust op een vlekkeloze operationele werking. Beide bedrijfsactiviteiten van Vandemoortele, Bakkerijproducten en Plant-Based Food Solutions, behaalden zeer sterke resultaten in 2023."

"De eerste helft van 2023 werd nog steeds gekenmerkt door inflatie. Net als in 2022 werden we geconfronteerd met stijgende prijzen, een hogere loonkost ... Onze beide business lines gingen hier heel goed mee om: onze verkoopvolumes bleven stabiel, terwijl onze omzet steeg. Dankzij kostenbesparende maatregelen en enkele noodzakelijke prijsverhogingen slaagden we erin onze eigen kosten in evenwicht te houden. Een van onze belangrijkste prestaties was onze sterke marktontwikkeling in Centraal-Europa."

Om haar prestaties verder te verbeteren, werkte Vandemoortele in 2023 aan heel wat interne transformaties. De meest prominente was de fusie van haar twee transportfilialen tot één nieuw bedrijf: Vandemoortele Transport Solutions. De Vandemoortele Groep herzag ook de interne processen van de verkoopafdelingen, zette de uitrol van uniforme softwareoplossingen verder en lanceerde Finance for the Future: een nieuwe aanpak voor de financiële afdeling.

De Raad van Bestuur stelt voor om een dividend uit te keren aan de dividend gerechtigde aandeelhouders van € 46,96 per aandeel over het resultaat van 2023.

Miljoen euro	2019	2020	2021	2022	2023	2022
FINANCIËLE KERNCIJFERS						Variatie
OMZET	1.384	1.197	1.330	1.739	1.925	186
Aangepaste EBITDA*	152	104	119	165	216	51
EBITDA*	140	98	111	163	206	43
Aangepaste EBIT**	90	44	55	103	151	48
EBIT (operationele winst)**	75	38	46	98	141	43
Winst van het jaar	48	37	33	71	109	38
SNFD***	170	133	92	34	2	-32
RATIO'S						
Aangepaste EBITDA / Omzet	11,0%	8,7%	8,9%	9,5%	11,2%	
Aangepaste EBIT / Omzet	6,5%	3,6%	4,1%	5,9%	7,9%	
Nettowinst / Omzet	3,4%	3,1%	2,5%	4,1%	5,7%	

* Earnings before interests, taxes, depreciation and amortisation

** Earnings before interests and taxes

*** Senior net financial debt

Een vernieuwde duurzaamheidsstrategie

In 2023 veranderde Vandemoortele de naam van een van haar twee business lines van Margarine, Culinary Oils and Fats (MCOF) in Plant-Based Food Solutions (PBFS). De nieuwe plantaardige aanpak gaat gepaard met een nieuwe strategie en de ontwikkeling van verschillende nieuwe plantaardige producten. De eerste daarvan zullen in 2025 op de markt komen.

Om te voldoen aan de CSRD-vereisten, de nieuwe Europese richtlijn voor duurzaamheidsrapportering, heeft Vandemoortele in 2023 ook haar duurzaamheidsstrategie geactualiseerd. In de loop van enkele maanden voerde het bedrijf een zeer brede en diepgaande consultatie-oefening uit, gevolgd door een dubbele materialiteitsanalyse. De resultaten bevestigden het belang van de reeds gedefinieerde aandachtspunten, en zetten het bedrijf er eveneens toe aan om enkele nieuwe accenten en prioriteiten toe te voegen. De nieuwe aanpak zal dienen als leidraad om de naleving van de CSRD in de toekomst te garanderen.

"Zelfs met de CSRD-oefening gaande hebben we toch veel vooruitgang geboekt op onze bestaande duurzaamheidsdoelen en KPI's", zegt **Marc Croonen**, Chief Human Resources, Sustainability & Communication. "Onze inkoopinspanningen waren onder de meest opvallende: we hebben onze duurzame inkoopdoelstellingen bereikt voor verschillende grondstoffen, van palmolie tot cacao. Het klachtenmechanisme dat we hebben geïntroduceerd, zal zorgen voor de verdere verbetering van onze toeleveringsketen. Ook op het gebied van CO₂-reductie maken we vooruitgang. Wat onze medewerkers betreft, zijn we erin geslaagd om de loonkloof tussen mannen en vrouwen verder te dichten en hebben we het aantal opleidingsuren per medewerker verhoogd. Duurzaamheid is nu grondig ingebed in al onze processen en procedures."

De weg vooruit

Na een behoedzaam jaar, gekenmerkt door onzekerheid en interne transformaties, mikt Vandemoortele in 2024 opnieuw op volumegroei. Het bedrijf heeft recent haar productiecapaciteit uitgebreid en is klaar om de verkoopvolumes te verhogen, zelfs in een moeilijke economische context. We zullen de gekozen strategische koers de komende twaalf maanden blijven volgen. Alle grote nieuwe investeringen zullen worden gescreend op hun duurzame karakter. **Jean Vandemoortele**, Voorzitter van de Raad van Bestuur: "Door onze strategische focus op de voedingsdienstensector en op producten met toegevoegde waarde te behouden, streven we naar verdere winstgevende groei. We zullen onze geografische uitbreiding voortzetten en ons nog meer richten op exportmogelijkheden buiten Europa. Tegelijkertijd willen we onze digitale transformatie versnellen, met name op commercieel gebied."

"Om in lijn te blijven met de CSRD en om aan de verwachtingen van de maatschappij tegemoet te komen, zullen we onze nieuwe duurzaamheidsstrategie voor 2030 lanceren, in nauwe samenwerking met onze stakeholders. Onze nieuwe duurzaamheidsdoelen zijn volledig in lijn met het Science Based Targets initiative (SBTi). We zijn ons ervan bewust dat voldoen aan de CSRD een leerproces is. Het feit dat Vandemoortele zich al jaren inzet voor duurzaamheid, versterkt echter onze geloofwaardigheid en effent de weg naar de toekomst."

Verklaring van de commissaris

De commissaris, Deloitte Bedrijfsrevisoren BV, vertegenwoordigd door Tom Windelen, heeft bevestigd dat de controlewerkzaamheden ten gronde zijn voltooid. Deze controlewerkzaamheden hebben geen betekenisvolle correcties aan het licht gebracht die in de geconsolideerde resultatenrekening, de geconsolideerde balans en het geconsolideerd kasstroomoverzicht, opgenomen in dit persbericht, doorgevoerd zouden moeten worden.

Over Vandemoortele

Vandemoortele is een leidende Europese voedingsgroep die hoogwaardige voedingsproducten produceert en verkoopt. Vandemoortele concentreert zich op twee categorieën: Bakkerijproducten & Plant-Based Food Solutions. De eerste biedt verschillende diepgevroren broodproducten, gebak, zoete lekkernijen, hartige producten en patisserie aan. De tweede levert voornamelijk margarines, culinaire oliën en vetten. Als toonaangevende speler in de sector streeft Vandemoortele ernaar positieve keuzes te maken voor mens en milieu, en tegelijk een uitstekende smaak en winstgevende groei te garanderen.

Marc Croonen – Chief Human Resources, Sustainability and Communication
Vandemoortele NV
T. +32 (0)9 24 24 706
E. marc.croonen@vandemoortele.com

GECONSOLIDEERDE WINST-EN VERLIESREKENING

Voor het jaar dat eindigt op 31 december Duizend Euro	2023	2022
Opbrengsten	1.924.624	1.738.893
Verbruikte grond- en hulpstoffen en handelsgoederen	(1.047.784)	(1.067.594)
Wijziging in voorraden van afgewerkte producten en niet-afgewerkte producten	(14.444)	53.327
Diensten	(359.309)	(287.597)
Personeelskosten	(311.437)	(287.377)
Afschrijvingen	(64.421)	(61.812)
Bijzondere waardeverminderingen (scope IAS 36)	(490)	(2.846)
Waardeverminderingen op voorraden en vorderingen	(853)	(3.057)
Wijziging in voorzieningen	(1.600)	(755)
Overige bedrijfsinkomsten	30.818	29.097
Overige bedrijfskosten	(13.627)	(12.341)
Winst / (verlies) uit bedrijfsactiviteiten	141.476	97.935
Financiële inkomsten	5.983	10.125
Financiële kosten	(13.424)	(15.414)
Winst / (verlies) voor belastingen	134.036	92.647
Winstbelastingen	(24.706)	(21.452)
Winst / (verlies) uit voortgezette bedrijfsactiviteiten	109.330	71.195
Winst / (verlies)	109.330	71.195
Winst / (verlies) toerekenbaar aan de groep	109.330	71.195

GECONSOLIDEERDE BALANS

Voor het jaar dat eindigt op 31 december Duizend Euro	2023	2022
Activa		
Goodwill	199.329	199.329
Immateriële vaste activa	5.262	5.925
Materiële vaste activa	398.257	372.256
Deelnemingen opgenomen volgens de vermogensmutatiemethode	1.271	5.183
Uitgestelde belastingvorderingen	37.783	32.661
Overige financiële activa	27	30
Overige activa	3.035	2.858
Vaste Activa	644.964	618.242
Vorraden	179.177	203.277
Handels- en overige vorderingen	270.610	275.296
Derivaten	1.489	5.728
Geldmiddelen en kasequivalenten	43.687	38.559
Overige activa	6.122	12.929
Vlottende Activa	501.085	535.789
Totaal Activa	1.146.049	1.154.031
Passiva		
Uitgegeven kapitaal	79.365	79.365
Overgedragen resultaat & reserves	482.338	412.490
Eigen vermogen	561.703	491.856
Financiële schulden	84.549	110.643
Uitgestelde belastingverplichtingen	18.391	18.091
Derivaten	-	-
Personeelsbeloningen	17.747	15.083
Vorzieningen	8.747	7.147
Handels- en overige schulden	5.108	4.964
Verplichtingen op meer dan één jaar	134.542	155.926
Financiële schulden	11.965	87.602
Belasting schulden	13.939	9.459
Derivaten	1.748	7.718
Personeelsbeloningen	51.331	44.028
Handels- en overige schulden	370.821	357.442
Verplichtingen op ten hoogste één jaar	449.804	506.249
Totaal Passiva	1.146.049	1.154.031

GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT

Voor het jaar dat eindigt op 31 december Duizend Euro	2023	2022
Winst / (verlies) uit bedrijfsactiviteiten (1)	141.476	97.935
Afschrijvingen van immateriële vaste activa	2.616	2.523
Afschrijvingen van materiële vaste activa	61.805	59.289
Bijzondere waardeverminderingen (scope IAS 36)	490	2.846
Ebitda uit voortgezette bedrijfsactiviteiten	206.387	162.593
Toegewezen overheidssubsidies ontvangen in voorgaande boekjaren	(637)	(693)
Reële waardewijzigingen in grondstofcontracten	57	(150)
Wijzigingen in voorzieningen	1.600	755
Wijzigingen in langetermijnpersoneelsbeloningen	(374)	4.694
Waardeverminderingen op voorraden en vorderingen (2)	853	3.057
Verlies / (winst) op verkopen van immateriële en materiële vast activa	(548)	(2.022)
Overige	254	(420)
Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten voor wijzigingen in werkkapitaal	207.593	167.815
Afname / (toename) van voorraden	22.880	(64.788)
Afname / (toename) van handels- overige vorderingen	9.657	(58.139)
Toename / (afname) van handels- en overige schulden	11.811	53.001
Toename / (afname) in overig werkkapitaal	14.953	(8.383)
Netto kasstroom uit bedrijfsactiviteiten	266.894	89.506
Ontvangen intrest	272	284
Betaalde intrest	(7.700)	(8.560)
Betaalde winstbelasting	(27.454)	(14.243)
Overige financiële fees	2.638	4.555
Kasstroom uit voortgezette bedrijfsactiviteiten	234.649	71.541
Verwerving van immateriële activa	(942)	(861)
Verwerving van materiële vaste activa	(77.384)	(46.908)
Inkomsten uit de verkoop van immateriële vaste activa	21	155
Inkomsten uit de verkoop van materiële vaste activa	1.099	5.481
Inkomsten uit de verkoop van overige aandelen en effecten	-	10.648
Verkregen overheidssubsidies	796	1.582
Kasstroom uit voortgezette investeringsactiviteiten	(76.410)	(29.902)
Opbrengsten uit financieringen	-	75.000
Terugbetaling van financieringen	(101.233)	(102.112)
Betaling van leaseschulden	(9.522)	(9.656)
Betaalde dividenden	(34.311)	(19.741)
Verwerving/verkoop van eigen aandelen	(7.130)	(6.628)
Kasstroom uit financieringsactiviteiten in voortgezette	(152.196)	(63.138)
Netto toename / (afname) in geldmiddelen en kasequivalenten	6.044	(21.499)
Geldmiddelen en kasequivalenten, zonder creditsaldi op bankrekeningen op 1 januari	37.643	59.144
Effect van wisselkoersfluctuaties	0	(2)
Geldmiddelen en kasequivalenten, zonder creditsaldi op bankrekeningen op 31 december	43.687	37.643

(1) Bevat rente op leasecontracten en huur van activa met een lage waarde, kortlopende leasecontracten, variabele leasebetalingen en componenten die geen deel uitmaken van de lease

(2) Omvat de bedragen die in de loop van het jaar zijn afgeschreven en teruggenomen en de wijziging in de voorziening voor verwachte verliezen

ALTERNATIEVE PRESTATIEMAATSTAVEN

Miljoen euro	2019	2020	2021	2022	2023
Aangepaste EBITDA	152	104	119	165	216
Afschrijvingen	-62	-60	-64	-62	-64
Aangepaste EBIT	90	44	55	103	151
Aangepaste items	-15	-6	-9	-5	-10
EBIT (operationele winst)	75	38	46	98	141
Afschrijvingen & waardeverminderingen	65	61	65	65	65
EBITDA	140	98	111	163	206

Miljoen euro	2019	2020	2021	2022	2023
Leningen	279	239	237	198	97
Geldmiddelen en kasequivalenten	34	31	70	38	44
Net financial debt (NFD)	245	208	167	160	53
Achtergestelde schuld	75	75	75	126	51
Senior net financial debt (SNFD)	170	133	92	34	2